tapchithue.com

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số 6916/CT-TT&HT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày 14 tháng 07 năm 2010

V/v: Trích khấu hao tài sản cố định.

Kính gửi: Công ty TNHH Yuwa Việt Nam
số 15 VSIP 2, đường số 6, KCN Việt Nam-Singapore 2, thị xã Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương

Cục thuế có nhận công văn số YVL/2010-03 ngày 08/07/2010 của Công ty về mức khấu

hao.

Qua nội dung công văn nói trên, Cục thuế có ý kiến như sau:

Tại tiết d - điểm 2.2 - Mục IV - Phần C – Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày
26/12/2008 của Bộ Tài chính có quy định: “Hàng năm doanh nghiệp tự quyết định mức trích
khấu hao tài sản cố định theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính về chế độ quản lý, sử dụng và
trích khấu hao tài sản cố định kể cả trường hợp khấu hao nhanh. Trong thời gian hoạt động sản
xuất, kinh doanh, doanh nghiệp có thay đổi mức trích khấu hao nhưng vẫn nằm trong mức quy
định thì doanh nghiệp được điều chỉnh lại mức trích khấu hao nhưng thời hạn cuối cùng của việc
điều chỉnh là thời hạn nộp tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp của năm trích khấu
hao”.

Vậy, trường hợp Công ty xác định thời gian trích khấu hao đối với nhà xưởng chưa phù
hợp với tình hình hoạt động sản xuất của Công ty thì Công ty được điều chỉnh thời gian khấu hao
nhưng không vượt quá khung thời gian sử dụng các loại tài sản được quy định tại Phụ lục I (ban
hành kèm theo Thông tư số 203/2009/TT-BTC ngày 20/10/2009).

Cục thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
P. TT&HT;
Lưu HC-TV.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đã ký : Võ Thanh Bình